
 

Copia 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 

 

del 10/08/2021 

  
 
OGGETTO:  
 
EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658, D.L. 
154/2020 "DECRETO RISTORI TER" E D.L.73/2021 "DECRETO SOSTGNI BIS" 
PER L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE: LINEE 
DI INDIRIZZO.-           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di agosto alle ore dieci e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

RIVA Bruno - Sindaco  Sì 

MOTTO Massimo - Vice Sindaco  Sì 

COSTANZO Giovanni - Assessore  No 

BARINOTTO Marina Libera - Assessore Sì 

SATTA Marisa - Assessore Esterno Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza, in videochiamata whatsapp, ai sensi delle linee 
guida di cui al decreto sindacale n.3/2020 del 17.03.2020, l’Assessore 
Esterno SATTA Marisa; il Sindaco, gli altri amministratori e il Segretario 
Comunale Dott.ssa Mancino Antimina, incaricato della redazione del 
presente verbale, sono invece presenti in sede 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/84/2021 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE 
N. 658, D.L. 154/2020 "DECRETO RISTORI TER" E D.L.73/2021 "DECRETO 
SOSTGNI BIS" PER L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE: LINEE DI INDIRIZZO.-           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Assessore esterno sig.ra Marisa SATTA, nominata con Decreto 
Sindacale n.3 del 06.08.2021, partecipa alle sedute della Giunta Comunale a 
decorrere dal 06.08.2021;   

 
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, 29 luglio, 7 ottobre 
2020 e del 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato, per l’intero 
territorio nazionale, lo stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30 
marzo 2020 ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” a seguito della quale questo Ente ha 
provveduto ad erogare dei buoni spesa alla popolazione presente sul territorio; 
 
Visto l’art. 6 comma 1 del D. L. 154 del 23 novembre 2020 con il quale è stato 
istituito un ulteriore fondo di 400 milioni di euro per l’erogazione di ulteriori misure di 
solidarietà alimentare e nel quale viene richiamata integralmente la disciplina della 
predetta ordinanza del capo del dipartimento della protezione civile; 
 
Visto il D.L. 73/2021, decreto “Sostegni Bis” – convertito con modificazioni in L. n. 
106/2021 – il quale, all’art. 53, rubricato “misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche”, ha previsto un fondo di € 400 milioni per l’anno 2021 al fine di 
consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche da ripartirsi sia in proporzione alla popolazione 
residente sia in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun 
comune e il valore medio nazionale ponderata per la rispettiva popolazione; 
 
Dato atto che, in fase di conversione del D.L. sono state velocizzate le procedure di 
spesa dei fondi per la solidarietà alimentare in modo tale che i Comuni possano 
utilizzare, ove compatibili, le procedure previste nell’ordinanza del Dipartimento 
Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
 
Dato atto che a questo Ente è stata assegnata la somma di € 15.045,00 così 
ripartite:  

 Quota a) su base proporzionale alla popolazione residente di ciascun 

Comune: € 13.455,00 

 Quota b) ripartita in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di 
ciascun Comune e il valore medio nazionale: € 1.589,00; 

 
Dato atto che, sulla base di quanto assegnato, ciascun Comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al D. Lgs. 50/2016, o di buoni spesa utilizzabili per 
l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale o di generi alimentari o 



prodotti di prima necessità; inoltre, i Comuni potranno avvalersi del Terzo settore per 
l’acquisto e la distribuzione dei beni; 
 
Dato atto della buona riuscita della distribuzione di buoni e generi alimentari avuti nel 
corso del 2020; 
 
Visto che è intenzione di questa amministrazione provvedere nuovamente sia alla 
distribuzione di buoni spesa utilizzabili presso gli esercizi commerciali alimentari sul 
territorio comunale nonché alla distribuzione di generi alimentari o prodotti di prima 
necessità; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del Servizio alla Persona e del 
Servizio Contabile in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE quanto in premessa e qui integralmente richiamato; 
 
2. DI DARE ATTO che è volontà di questa amministrazione procedere con: 

 

 l’acquisto e la successiva distribuzione alla popolazione presente sul territorio 
comunale di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 

 il rilascio alla popolazione presente sul territorio comunale di buoni spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’apposito elenco pubblicato nel sito istituzionale; 

 
3. DI STABILIRE, per l’assegnazione dei buoni spesa, i seguenti criteri di massima: 

 i buoni potranno essere spesi soltanto per l’acquisto di generi alimentari o 
prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno aderito; 
 

 non potranno essere venduti né alcolici né superalcolici pena il mancato ristoro 
all’esercente delle somme relative; 

 

 verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, 
Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 
sostegno previste a livello locale o regionale); 

 

 sarà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di buoni nel corso del 2020; 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio alla Persona ed al Responsabile 
del Servizio Contabile gli adempimenti conseguenti. 
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e smi, stante l’urgenza del 
provvedimento in oggetto.- 

 



 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

SERVIZIO 
ALLA 
PERSONA 

Favorevole F.to:Dott.ssa Graziana 
Graziani 

 

SERVIZIO 
CONTABILE 

Favorevole F.to: Ivana Roncaglione Tet  

 
 

 

 
 
 

 



 
G.C. n. 84/2021 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to RIVA Bruno 
  
IL SEGRETARIO f.to Dott.ssa Mancino Antimina 
 ================================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 12/08/2021 per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all’Albo On 

Line del sito istituzionale del comune www.comune.pontcanavese.to.it per quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo 

Comune segue l’orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel 

periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per 

l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del 

periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione 

dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 

giorni. Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro 

adozione. 

 
Pont Canavese, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

============================================================== 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì 12/08/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

http://www.comune.pontcanavese.to.it/

